
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 173 del 13/07/2022

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEL LICEO TOSCHI DI PARMA CUP D98B20001000001. RIMODULAZIONE 

DEL  QUADRO  TECNICO  ECONOMICO  E  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  1° 

STRALCIO  FUNZIONALE  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  M4-C1-  I3.3  )

IL PRESIDENTE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 17.01.2022 è stato approvato il Documento 
unico di programmazione 2022 – 2024 e presentato lo schema di Bilancio di Previsione 2022– 
2024, successivamente approvato in via definitiva con deliberazione n. 6 del 28.01.2022;

DATO ATTO CHE:
con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  13  in  data  08/01/2021  pubblicato  in  G.U  del 
19/03/2021 sono stati approvati i Piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e 
l’efficientamento  energetico  degli  edifici  scolastici  di  competenza  di  Province,  Città 
metropolitane  ed  enti  di  decentramento  regionale  e  di  individuazione  dei  termini  di 
aggiudicazione,  nonché  delle  modalità  di  rendicontazione  e  di  monitoraggio,  ai  sensi 
dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi  di  manutenzione straordinaria  inseriti  all’interno del  Piano ai  fini  dell’inserimento 
degli  stessi  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  al  conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2021;

con nota del 9/3/2022, prot. 12905 il MIUR (nostro prot. 6415/2022) ha comunicato che gli 
interventi  in  questione,  di  cui  al  citato  Decreto del  Ministero  dell’Istruzione n.  13 in  data 
08/01/2021 sono stati inclusi, quale quota di cofinanziamento nazionale, all’interno del Piano 
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  di  cui  al  Regolamento  UE  n.  2021/241,  nell’ambito  della 

Decreto Presidenziale  n. 173 del 13/07/2022 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



Missione 4-Istruzione e ricerca, Componente 1–Potenziamento dei servizi d’istruzione: dagli 
asili  nido  alle  Università,   Investimento  3.3-Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione 
dell’edilizia scolastica;

 con Decreto del Presidente n. 51 del 28.02.2022 si è proceduto al riaccertamento ordinario 
2021 dei residui attivi e passivi; 

con Determina n. 439 del 21/4/2022 sono state approvate variazioni compensative al PEG ex 
art. 5 quater lettera a) DLGS 267/2000 inerenti l’intervento in oggetto;

tra gli  interventi ricompresi  nel Piano risulta quello di  manutenzione straordinaria del Liceo 
Toschi di Parma CUP D98B20001000001, dell’importo di € 300.000,00;

con  determinazione  n.  1919  del  30/12/2021,  si  procedeva  ad  affidare  l’incarico  per  la 
redazione del progetto definitivo-esecutivo/direzione lavori al seguente professionista:
- ing. Gianpaolo Mori con studio in via Mario Fantelli n. 12/A in Parma, P.I. 01952370342 per 
complessivi euro 34.691,53 (cassa e iva inclusa);

con determinazione n. 684 del 16/06/2022, si procedeva ad affidare l’incarico per le prove di 
reazione al fuoco al fine della certificazione ministeriale di cui all’art. 10 del DM 26/6/1984, 
così come modificato dal DM 03/09/2021 e dall’art. 4 del DM 10/03/2005, per complessivi euro 
5.904,00 (iva inclusa)

CONSIDERATO CHE:
gli  iscritti  al  Liceo  Toschi  per  il  prossimo  anno  scolastico  2022/2023  sono  aumentati 
sensibilmente  e  la  “rotazione”  delle  classi  nelle  aule  presso  l’edificio  non  permette  più  di 
svolgere le attività didattiche in sicurezza ma vi è l’esigenza di nuovi spazi per la didattica;

con  nota  del  28/9/2021,  prot.  25250,  il  Dirigente  Scolastico  del  Liceo  Toschi,  ha 
espresso  l’esigenza,  per  l’anno  scolastico  2022/2023,  di  ricavare  almeno  2  aule 
all’interno dell’edificio ospitante il Liceo Toschi, sacrificando eventualmente la palestra 
interna a favore di  altre materie curriculari  (con la disciplina di  educazione fisica da 
espletare all’infuori della sede del Liceo Toschi);

Successivamente, con PEC del 01/07/2022 sempre il Dirigente Scolastico del Liceo Toschi ha 
manifestato nuove e diverse esigenze relative agli spazi “palestra”, non più 2 aule ma esigenza 
di trasferirvi l’attuale laboratorio audiovisivo multimediale, così da recuperare spazi ai piani 
superiori  con stesso risultati  di  ottenere le  aule  necessarie  per  l’avvio  dell’anno  scolastico 
2022/2023;

Preso atto pertanto che l’ufficio Edilizia Scolastica si è attivato per predisporre il progetto di 
manutenzione straordinaria di adattamento dei locali palestra del Liceo Toschi per far fronte 
alle nuove esigenze didattiche dell’anno scolastico 2022/2023;

Visto che:
con nota prot. 21242 del 06/07/2022 l’arch. Chiara Falconieri, funzionario tecnico del Servizio 
Edilizia Scolastica della Provincia di Parma, ha depositato il progetto definitivo di manutenzione 
straordinaria 1° stralcio, relativo alle opere da realizzare per la trasformazione della palestrina 
in laboratorio audiovisivo-multimediale;

tale  trasformazione  permetterà  all’istituto  di  ottemperare  alla  carenza  di  aule  per  l’anno 
scolastico 2022/2023 grazie a:
- trasferimento di classi per l’attività motoria e sportiva in una palestra esterna;
- disponibilità dell’aula attualmente occupata dal laboratorio audiovisivo multimediale;
- trasformazione di una aula di informatica in una normale aula didattica  

PRESO ATTO CHE tale realizzazione è possibile intervenendo all’interno del QTE già approvato 

Decreto Presidenziale n. 173 del 13/07/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



con DP 3/2021 e  configurando tale  intervento come primo stralcio funzionale dei  lavori  di 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL LICEO TOSCHI DI PARMA CUP D98B20001000001;

VERIFICATA quindi la necessità di rimodulare il quadro economico approvato con DP n. 3/2021, 
come di seguito rimodulato al fine di adeguare gli importi, essendo emersa la necessità di cui 
sopra;

VISTO pertanto il quadro economico generale rimodulato:

 DP n. 
3/2022

rimodulazione differenza

A1 Lavori a base d'asta 2° stralcio 223.100,00 197.000,00 -26.100,00
A2 Oneri  sicurezza  non  soggetti  a 

ribasso 2° stralcio
6.900,00 5.910,00 -990,00

A totale  lavori  a  base  di  gara  2° 
stralcio

230.000,00 202.910,00 -27.090,00

C1 Lavori a base d'asta 1° stralcio 0,00 27.803,07 27.803,07
C2 oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso 1° stralcio
0 1.134,55 1.134,55

C totale lavori 1° stralcio 0,00 28.937,62 28.937,62
TOTALE 1°+2° STRALCIO 231.847,62

B1 Iva 10% su lavori A 2° stralcio 23.000,00 20.291,00 -2.709,00
B2 imprevisti sui lavori A 2° stralcio 7.000,00 6.304,17 -695,83
B3 spese tecniche 2° stralcio 35.400,00 35.400,00 0,00
B4 fondo art.  113 D. Lgs  20/2016 sui 

lavori A 2° stralcio
4.600,00 2.637,83 -1.962,17

D1 iva 10% su lavori C 1° stralcio 0,00 2.893,76 2.893,76
D2 imprevisti su C 1° stralcio 0,00 400,61 400,61
F1 spese ANAC su lavori  base di  gara 

(150.000<i<300.000)
0,00 225,00 225,00

G totale somme a disposizione 70.000,00 68.152,37 -1.847,63
H TOTALE INTERVENTO 300.000,00 300.000,00 0,00

PRESO ATTO CHE il progetto delle opere 1° stralcio (C) è stato acquisito al protocollo dell’ente 
in data prot. 21242 del 06/07/2022, ed è composto dai seguenti elaborati, allegati al presente 
atto:

U-UNICO DOCUMENTO 
- Relazione tecnica-illustrativa
- Computo metrico estimativo
- Quadro tecnico economico

S-SICUREZZA
- Piano di sicurezza e coordinamento
- Costi della sicurezza e layout di cantiere
- Fascicolo tecnico dell’opera 

ELABORATI GRAFICI
1. Stato di fatto
2. Stato di progetto
3. Confronto

Avente il seguente quadro tecnico economico:

Decreto Presidenziale n. 173 del 13/07/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



C1 Lavori a base d'asta 1° stralcio 27.803,07
C2 oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso 1° stralcio
1.134,55

C totale lavori 1° stralcio 28.937,62
D1 iva 10% su lavori C 1° stralcio 2.893,76
D2 imprevisti su C 1° stralcio 400,61
G totale somme a disposizione 3.294,37
H TOTALE INTERVENTO 32.232,00

VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 26 dello Statuto dell’ente, in base al quale la competenza per l’approvazione dei 
progetti preliminari e definitivi di opere pubbliche è del Presidente;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 23 c. 3-bis del D.Lgs. 50/2016, fino al 30 giugno 2023, i  
contratti di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, ad esclusione degli interventi di 
manutenzione straordinaria che prevedono il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle 
opere  o  di  impianti,  possono  essere  affidati,  nel  rispetto  delle  procedure  di  scelta  del 
contraente,  sulla  base del  progetto  definitivo  costituito  almeno da una relazione generale, 
dall’elenco dei  prezzi  unitari  delle  lavorazioni previste, dal  computo metrico-estimativo, dal 
piano di sicurezza e di coordinamento con l’individuazione analitica dei costi della sicurezza da 
non  assoggettare  a  ribasso.  L’esecuzione  dei  predetti  lavori  può  prescindere  dall’avvenuta 
redazione e approvazione del progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 1, comma 6, della legge n. 
55 del 2019 e dell'art. 13, comma 2, lettera b), legge n. 21 del 2021; 

VISTO il  regolamento di disciplina dei contratti da ultimo modificato con atto C.P. n. 9 del 
26/01/2018;

VERIFICATO CHE:
- la specifica tipologia dell’intervento previsto non necessita di titoli abilitativi
- l’intervento è conforme ai piani urbanistici
- il progetto ed i documenti che lo compongono, sono conformi al comma 3-bis dell'art. 23 del 
d.lgs. 50/2016 e DPR 207/2010 - titolo II capo I - sezione IV circa la definizione del progetto;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE, ai  sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di 
lavori di ristrutturazione edilizia degli immobili, non risultano maggiori oneri di gestione e non 
sono presenti nuove opere;

VISTO L’art. 10 della LR 15/2013;

VISTA la validazione positiva effettuata dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26 
del Dlgs. 50/16, come risulta da verbale in data 6/7/2022 prot. n. 21524;

RITENUTO di procedere ai sensi  dell’art. 1 comma 2 lett a) della L.120/2020 e ss.mm.ii che 
consente l’affidamento diretto di lavori fino ad € 150.000,00 anche senza la consultazione di 
più operatori economici;

Preso atto che:
i lavori sia del 1° che del 2° stralcio funzionale sono assoggettati al pagamento degli oneri 
fiscali con applicazione dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 
31 L. 457/78 e all’art. 3, comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n. 127 quaterdecies Tab. A, 
parte III, allegata al D.P.R. 633/1972);

VISTI:
- il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle linee guida da adottare 
nelle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici, aggiornato con DP 72 del 17/3/2022; 

Decreto Presidenziale n. 173 del 13/07/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
G.P. 667/2013;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente Responsabile in ordine alla regolarità tecnica e del 
Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del  
dispositivo;

- di approvare, per le motivazioni citate in premessa, la rimodulazione del QTE dei lavori di 
“INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  LICEO  TOSCHI  DI  PARMA  CUP 
D98B20001000001, dell’importo di € 300.000,00:

rimodulazione
A1 Lavori a base d'asta 2° stralcio 197.000,00
A2 Oneri  sicurezza  non  soggetti  a 

ribasso 2° stralcio
5.910,00

A totale  lavori  a  base  di  gara  2° 
stralcio

202.910,00

C1 Lavori a base d'asta 1° stralcio 27.803,07
C2 oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso 1° stralcio
1.134,55

C totale lavori 1° stralcio 28.937,62
TOTALE 1°+2° STRALCIO 231.847,62

B1 Iva 10% su lavori A 2° stralcio 20.291,00
B2 imprevisti sui lavori A 2° stralcio 6.304,17
B3 spese tecniche 2° stralcio 35.400,00
B4 fondo art.  113 D. Lgs 20/2016 sui 

lavori A 2° stralcio
2.637,83

D1 iva 10% su lavori C 1° stralcio 2.893,76
D2 imprevisti su C 1° stralcio 400,61
F1 spese ANAC su lavori  base di  gara 

(150.000<i<300.000)
225,00

G totale somme a disposizione 68.152,37
H TOTALE INTERVENTO 300.000,00

- di approvare, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016, il progetto definitivo dei lavori del 1°  
stralcio di “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL LICEO TOSCHI DI PARMA” 
CUP D98B20001000001, allegato alla presente, composto dagli elaborati di cui in premessa, di 
complessivi €32.232,00

-  di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

- di dare mandato al Responsabile del Procedimento di procedere all’avvio della procedura di 
affidamento delle opere, ai sensi dei D.Lgs. 50/2016, precisando che l’affidamento avverrà ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della legge n. 120/2020;

Decreto Presidenziale n. 173 del 13/07/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



- di dare atto che l’approvazione del progetto definitivo sostituisce ogni titolo abilitativo, ai 
sensi dell’art. 10 della LR 15/2013;

- ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori ristrutturazione edilizia 
degli immobili, non risultano maggiori oneri;

- di dare atto che la spesa complessiva di Euro 32.232,00 farà carico all’interno del Q.E. di € 
300.000,00 al al Cap 215450220002/0 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I3.3) - DM 
13/2021 DM 217.2021 messa in sicurezza e riqualif. edilizia scolastica), Titolo II, Missione 04 
(Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione non universitaria), Codice V Livello 
U.2020109003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico)  del  Bilancio  2022-2024,  annualità  2022 
(prenotazioni 417-418/2022);

- che la suddetta spesa e l’intero QTE di cui sopra è finanziata con parte del contributo MIUR di 
complessivi € 5.454.660,21 assegnato con D.M. n. 13 del 08/01/2021. confluito nel PNRR, ed 
imputato quanto alla quota residua di € 300.000,00 nel modo seguente:
 • per € 260.527,33 al capitolo 136500136702 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1- I3.3) 
- DM 13.2021, DM 217.2021), Titolo 4 (Entrate in Conto Capitale), Tipologia 200 (Contributi 
agli  Investimenti),  codice  V  Livello  4020101002  (Contributi  agli  investimenti  da  Ministero 
dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche) del bilancio 2022-2024, annualità 2022 (accertamento 
264/2022);
 • per € 39.472,67 con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante da risorse MIUR riscosse nel 
2021;

-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 173 del 13/07/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2312 /2022 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 

LICEO TOSCHI DI PARMA CUP D98B20001000001. RIMODULAZIONE DEL QUADRO TECNICO 

ECONOMICO E APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 1° STRALCIO FUNZIONALE (FIN. 

UE  -  NEXT  GENERATION  EU  M4-C1-  I3.3  )

 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 12/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2312 / 2022 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 

LICEO TOSCHI DI PARMA CUP D98B20001000001. RIMODULAZIONE DEL QUADRO TECNICO 

ECONOMICO E APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 1° STRALCIO FUNZIONALE (FIN. 

UE  -  NEXT  GENERATION  EU  M4-C1-  I3.3  )

 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 12/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


